De verbis autem quæ habent consonantem ante affixum *m*, infinitum fere esset, dare regulas et exceptiones; hinc eorum prat. perfectum non nisi usu colligi potest: hoc tantum hic notandum quod affixum perfecti in verbis activis definitis pertinebit certe ad unum vel aliud quæ exposita sunt.

Ex regulis supra allatis triplex eruitur perfectum, hinc triplex etiam erit parvadigma; sc. vel perfectum formatur ex simplici mutatione affixi *m* in *n* et sequetur regulam generalem paradigmatis ieskól'm; vel perfectum terminatur in *tn* et sequitur formam perfecti continuati; vel denique affixum perfecti erit in *tén* vel *tán* et tunc syllabæ finales erunt.

1. tén vel tán	1. kae-tém vel kae-tám
2. tegu " tagu	2. tèp " táp
3. tès " tás	3. tè es " tás

Nota. Perfectum continuatum cuiuslibet verbi activi realis terminatur semper in *stn* vel *stén*; hinc in verbis communibus, quæ formant perfectum, mutando simpli- citer *m* in *n* (ut in prædigmate) perfectum continuatum fiet mutando *n* in *stn*; verba verò quæ in præterito simplici terminantur in *nlén*, si in sensu continuato adhibenda sunt, mutabunt *n* in *s*, sic: iésazim, *ligo*; perf. simpl. azntén, *ligavi*: perfect. continuatum es azstén, *incessanter ligavi*.

Quæ vero in præterito habent terminationem *stn* vel *stén* admittunt tantum syllabam continuationis, *es*:

- ies n'ulásdm, *conjungo, mettre ensemble*; perf. simpl. n'ulástn; perf. con- tin. es n'uslustn.
 ies gutpím, *fugere facio*; perf. simpl. gutpstén; perf. contin. es gutpstén.

Futurum.

1. ném kól n, *faciam.* Ex perf. indicativi.

Imperativum.

Eadem hic recurrat difficultas pro formatione 2dæ singularis imperativi ac in præterito perfecto notata est; est enim tempus primitivum: verum licet nulla dari possit regula generalis, habeto tamen paradigma quod pro reliquis personis inservit, quæcumque sit secunda singularis.

2.	kól nt <i>fac.</i>	pl.	1.	kae kól m
3.	ks kól ms		2.	kól nti
			3.	ko kó'ol ms

Secunda pluralis pendet semper a secundâ singularis a qua formatur, addendo simpliciter i sine ulla exceptione. Pro reliquis personis idem observandum est ac in imperativo verbi intransitivi dictum est, quod nempe resumunt affixum indicativi cum characteristicâ subjunctivi, prima pluralis excepta, quæ eadem est ac prima pluralis indicativi.

Imperativum continuat.

2.	es kol sku	<i>fac semper, incessanter.</i>
3.	k'es kol sts	
1.	kaea kol stn	
2.	es kól skul	
3.	k'es kó'ol sts	

Affixum hujus imperativi desumptum est ex præt. perf. continuato, excepta personâ secundâ utriusque numeri, quæ primitiva est.

Nota. Perfecta continuata finita in *stèn* formant constantem imperativum mutando *stèn* in *stèku*, sic:

2.	stèku	pl.	1.	stèm
3.	stès		2.	stèkui
			3.	stè'es

Subjunctivi præsens.

1.	iks kól m	<i>ut facio, facere debo, volo.</i>
2.	aks kól m	
3.	ks kól ms	
1.	kaeks kól m	
2.	ks kól mp	
3.	ks kó'ol ms.	Vide Part II., cap. 6, § 2.

Perfectum.

1.	lu kól n	<i>cum fecerim.</i>
----	----------	---------------------

Ex perfecto indicat.

Imperf. et plusq. perf.

1. k'ndu kónn *facerem vel fecissem.*

Ex perf. indicativi.

Idem conditionatum.

1. k' (vel klu) kól n *si facerem vel fecissem.*

Ex perfect. indicativi.

Futurum Ium.

1. nè is kól m *cum fecero, quand je ferai.*
 2. nè as kól m
 3. nè s kól s
 1. nè kaes kol m
 2. nè s kól mp
 3. nè s kó'ols

Futurum Ium.

1. ne isuis kól m *postquam fecero.*

Ex futuro præced.

Futurum Ium conditionatum.

1. nè kól n *si fecero, si je ferai, si j'aurai fait.*

Ex perf. indicat.

Futurum Ium.

1. nè iks kól m, *si facere debuero, voluero, vel ad faciendum ibo.*

Ex præsent. subjunct.

Futurum Ium.

1. nèm iks kól m *necessere erit ut faciam.*

Ex present. subjunct.

Nota. Pro participio activo, vide supra, item cap. 6, § 5; participium passivum, Part II., cap. 6. N. 2, de rad. verb.

Triplex hoc paradigma traditum norma erit pro quibuslibet verbis (negativis exceptis) etiam impersonalibus, ita ut intransitiva primum, activa absoluta secundum, et activa realia tertium sequantur. Verba autem impersonalia sequuntur normam intransitivorum in 3°. personâ singulari cujuslibet temporis et modi.

- es tlipéis i, *pluuit*; perf. tlipéis.
 es mgóp mi, *ningit*; perf. mgóp.
 es saluse i, *grandinat*; perf. saluds'e.
 es ne'ut i, *ventus spirat*; perf. ne'ut, etc.

PARADIGMA VERBI NEGATIVI INTRANSITIVI

Indicativi præsens.

Non differt a positivo, excepta negativa *tam*, quæ verbo præponitur:

tam tñës aímt i *non indignor*, etc.

Perfectum.

1. ta ès aímt, 2. tà as aimt, 3. ta s aímt; 1. ta kaes aímt, 2. ta ps aímt,
3. ta s aímt; *non indignatus sum*, etc.

Scilicet verbum mutatur in substantivum abstractum. Vide cap. 6, § 1. Seu manente integra radice verbi, mutantur characteristice perfecti præt. *tn*, *ku*, etc., in *is*, *as*, etc.

Not. Negativa *tam* rejicit *m* in præt. perfecto, quia et ipsa verbum est; oritur enim a verbo iestàm, *nego*.

Futurum.

1. ta iks aímt, 2. ta aks aimt, 4. ta ks aímt; 1. ta kaes aímt, 2. ta pks aímt,
3. ta ks ai'ímt; *non indignabor*, etc.

Hoc futurum loco characteristicae perfecti assumit characteristicam præsentis subjunctivi, non quidem intransitivi sed activi realis *iks*, *aks*, etc., secundâ plurali excepta quæ habet pronomen personale *p* non in fine sed in principio.

Not. 1. Particula *nèm* nonquam habet locum in futuro negativo indicativi.

Not. 2. In futuro negativo continuato eadem erit forma ac superius, vide supra, in not. 3. Verum particula *es* tunc valebit nonquam.

Imperativum et Subjunctivi præsens.

Hæc duo tempora non differunt a futuro negativo.

<i>ta aks aímt,</i>	<i>ne indigneris.</i>
<i>ta iks aímt,</i>	<i>ut non indigner.</i>

Ita ut futurum negativum indicativi dici posset aliquo modo tempus primitivum.

Imperf. et plusq. perfect.

1. k nèn taiks almt, *non indignarer*. Ex futur. indicat.

Idem condition.

1. k' ta is aímt, *si non indignarer*. Ex perf.

Futur. 1um condition.

1. ne tà is aímt, *si non indignatus fuero*.

Futur. 2um condition.

1. nè tà iks aimt, *si non indignari debuero.* Ex futur. indicat.

Futur. 3um.

1. nem tà iks aimt, *indignari non debebo.* Ex fut. indicativ.

Oplativum.

Komi tà is aimt, *utinam non indignarer, indignatus essem.*

PARADIGMA VERBI INDEFINITI NEGATIVI.

Indicat. praesens.

1. tam tnès kol i *nihil facio, non operor.*

Non discedit a positivo, præposita tantum syllaba *tam*.

Perfectum.

1. ta iskól m *non operatus sum.*

Eadem hic regula, quæ pro perfect. intransit. (supra) tradita est.

Futurum, imperat. subjunct. praesens.

1. tà aks kól m, 2. tà aks kol m, 3. tà ks kól m; 1. tà kaeks kól m, 2. tà pks kól m, 3. tà ks kó'ol m; *non operabor, ut non operer, non operaberis vel ne opereris.*

Imperf. et plusq. perf.

1. k'nèu tà iks kól m, *non operarer.*

Ex fut. indicat.

Idem condition.

1. k'tà is kól m *si non operarer.*

Ex perfect. indic.

Futurum 1um condition.

1. nè tà is kól m, *si non operatus fuero, si je non travaillerai pas.*

Futur. 2um condition.

1. nè tà iks kol m *si non operari debuero.*

Ex fut. indicat.

Futurum 3um.

1. nèm tà iks kól m *operari non debebo.*

Oplativum (præterit.)

1. komí tà is kól m *ulinam non operatus fuisssem.*

Idem in sensu futuro.

1. komi ta iks kól m *ulinam operari non deberem.*

Ex fut. indicativ.

PARADIGMA VERBI ACTIVI REALIS NEGATIVI.

Præsens et perfectum indicativi non variant a positivo, præposita syllabâ tâm et tâ.

Futur. Imperativi—Subjunctivi præsens.

1. tâ ks kól n *non faciam, ut non faciam.*
2. tâ ks kol ntgu *non facies, vel ne facias, ut non facias.*

Ex perfect. indic. præpositâ characteristicâ indeclinabili ks.

Imperf. et plusq. perfect.

1. k'nèn tà ks kól n *non facerem.* Ex futuro indicat.

Idem condition.

1. k'ta kól n *si non facherem.* Ex perfecto.

Futur. 1um condition.

1. nè tà kól n *si non facero.*